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Маќомоти њудудии андоз 

 

 «Оид ба татбиќ намудани муќаррароти  

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  

аз 28 октябри соли 2023, №505» 

 

 Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 

маълумоти Шумо мерасонад, ки дар асоси ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 28 октябри соли 2023, №505, Ќоидањои намунавии 

њисобкунии арзиши аслии мол (кор, хизматрасонї) тасдиќ карда шуда, 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 12 майи соли 1999, №210 «Дар 

бораи тасдиќи Низомномаи калкулятсияи арзиши аслии мањсулот (кору 

хизматрасонї) дар корхонањо ва ташкилотњои Љумњурии Тољикистон» аз 

эътибор соќит дониста шудааст. 

 Ќарори мазкур тартиби намунавии њисоб намудани арзиши аслии 

мол (кор, хизмарасонї)-ро дар фаъолияти субъектњои хољагидорї 

муќаррар намуда, барои риоя накардани талаботи он, нисбати шахсони 

воќеї ва њуќуќї љавобгарї пешбинї карда шудааст. 

 Боиси ќайд аст, ки њисобкунии харољот барои истењсоли мол, ки ба 

арзиши аслии мол дохил карда мешавад, унсури ёрирасони ташаккули 

нархгузорї буда, бо маќсади муайян намудани заминаи андозбандї, 

идоракунии истењсолот бо дар назар доштани хусусиятњои он гузаронида 

мешавад. Њисобкунии арзиши аслии мол ин њисобкунии илман 

асосноккардашудаи арзиши аслии моли субъекти хољагидор буда, бо 

маќсади таъмини инъикоси боэътимоди харољот барои дастраскунї, 

коркард, истењсол ва фурўши мол дар муќоиса бо меъёрњои амалкунанда 

анљом дода мешавад. 



 Бинобар ин, андозсупорандагонро зарур мебошад, ки то санаи 31 

декабри соли 2023 њисобкунии (калькуляция) арзиши аслии мол (кор, 

хизматрасонї)-и худро бо талаботи ќарори мазкур мутобиќ намоянд. 

 Њамзамон, маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешавад, ки 

дар асоси муќаррароти моддаи 168 Кодекси андоз оид ба амалисозии 

ќарори номбурда корњои тавзењотї ва фањмондадињиро анљом дода, 

љињати аз љониби андозсупорандагони тобеи худ роияи гардидани 

муќаррароти он чорањои зарурї андешида, њангоми ба миён оманади 

гуногунфањмии муќаррароти ќарори номбурда бо талаботи Кодекси 

андоз, барои маќсадњои андозбандї муќаррароти Кодекси андоз ба 

инобат гирифта шавад. 

 Масъулияти таъмини иљрои супориши мазкур ба зиммаи сардорони 

маќомоти њудудии андоз вогузор карда мешавад. 
  

Замима, нусхаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

28.10.2023, №505. 
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